
این روزها هر طرفی را که نگاه می کنیم، ردپایی از هوش مصنوعی می بینیم؛ 
فناوری  منحصربه فردی که تاکنون شاید به جرأت بتوان گفت پردامنه ترین 
فناوری به کار رفته از سوی بشر بوده است. تاکنون، هوش مصنوعی 

حوزه ها و صنایع مختلفی را تحت تاثیر خود قرار داده و حوزه های پزشکی 
هم جزء اثربخش ترین ها بوده اند. البته داروها هم از این قضیه مستثنی 
نیستند. برای آشنایی با نقش این فناوری در طراحی، تولید و گسترش 

حوزه دارو، پنلی با محوریت هوش مصنوعی و طراحی داروهای آینده 
برگزار شده است. این پنل با حضور محمد نقی زاده، هم بنیان گذار شرکت 
»استیم آنالیتیکس« و لیلا زارعی، بنیان گذار شرکت »ایکاف« برگزار شد. 

محمد نقی زاده، هم بنیان گذار مجموعه »استیم آنالیتیکس«: طبق گزارشی از 
مجموعه  استیم آنالیتیکس  تحلیل ۱۰۸۷ پتنت ثبت شده در حوزه هوش 
مصنوعی در صنعت را انجام می دهد. سرویس  استیم آنالیتیکس ، گزارش های 
تحلیل پتنت خود را در ایران در منطقه خلیج فارس، در دبی، ترکیه و اتریش 
ارائه می کند. مجموعه  استیم آنالیتیکس  یک پلتفرم هوش مصنوعی در 
اختیار دارد که می تواند با استفاده از تحلیل متن، متن پتنت ها را تحلیل 
و گزارش هایی را آماده کند و در کنار آن متخصصان رشته های مختلف 
ی در مجموعه استیم این گزارش ها را تحلیل می کنند و در  صنعتی و فناور

اختیار مشتریان قرار می دهند.

لیلا زارعی، کارشناس و متخصص حوزه مالکیت فکری و مدیرعامل »مجموعه 
ایکاف«:  بنده ۱5 سالی است که در این حوزه فعالیت می کنم. تخصص 
شرکت  ایکاف  بیشتر در حوزه ثبت اختراعات خارجی بوده است. شرکت 
 ایکاف  از سال ۱۳۹۴ تاسیس شده است و در زمینه ثبت اختراعات داخلی 
، و  ی و طرح صنعتی در داخلی و خارج کشور ئم تجار و خارجی، ثبت علا

نیز انواع تحلیل ها و استفاده از اطلاعات پتنت فعالیت می کند.
 

   فعالیت 50 درصد شرکت های داروسازی 
براساس هوش مصنوعی در آمریکا

نقی زاده: بنده هم بنیان گذار شرکت  استیم آنالتیکس ، دانشیار دانشگاه علامه 
ی هستم و تقریبا ۱۸ سال  طباطبایی و دارای دکتری رشته مدیریت فناور
است در این حوزه فعالیت می کنم. در ارائه امروز در بحث توسعه داروهای 
یم که یکی از حوزه ها  آینده براساس هوش مصنوعی چند حوزه کلیدی دار
مربوط به تحولات و اتفاقاتی است که در توسعه کسب وکار این حوزه افتاده 
است. مشابه این برنامه چند ماه پیش در دانشگاه های MIT و »بردلی« برگزار 
ی ای صحبت می کنیم که ادعا می شود فرآیند  شد. در اینجا پیرامون فناور
تولید دارو را از چهار تا پنج سال به حدود هشت ماه و نیز هزینه های صنعت 
ی ای صحبت  دارو را تا 5۰ درصد کاهش می دهد. همچنین درباره فناور
می کنیم که پیش بینی می شود موفقیت و توسعه داروها را در مراحل اولیه تا 

25 درصد افزایش می دهد. 
کنون 2۷۰ کمپانی در سراسر دنیا که عمدتا در ده سال اخیر ایجاد شده اند  تا
در این حوزه فعالیت می کنند که بیش از 5۰ درصد این شرکت ها در آمریکا 
ی این حوزه در صنعت دارو نزدیک  هستند. در سال 2۰22 میزان سرمایه گذار
به 25 میلیارد دلار بوده است. در واقع درباره کسب وکار و تجارتی با این حجم 
ی چه چیزی استوار  و ابعاد صحبت می کنیم و باید ببینیم این کسب وکار رو
ی انجام می دهند. برای تحلیل این بخش،  است و کمپانی های بزرگ چه کار
یس  حدود ۱۰۸۷ پتنتی را که از 2۰۱۰ تا 2۰2۴ در دنیا ثبت شده با استفاده از سرو
هوش مصنوعی که در اختیار داشته تحلیل کردیم. از این تعداد 2۳۸ پتنت 
فعال و حدود ۷۴2 پتنت هم در انتظار هستندکه نشان می دهد عمده 
پتنت های این حوزه در سه سال اخیر ثبت شده اند که آمار فوق العاده ای 
ی که آمار ثبت پتنت را از سال 2۰۰2 نشان می دهد، این  است. طبق نمودار
آمار در پنج سال اخیر افزایش داشته است. در پنج سال اخیر متوسط رشد 
بالای 5۰ درصد و در 2۰ سال اخیر هم بالای 2۰ درصد بوده است که این عدد 
ی به این شدت دیده نمی شود. در گزارش هایی که  تقریبا در هیچ حوزه فناور
کار کرده ایم، تنها حوزه »خودروهای متصل« بوده که چنین رشدی را داشته 
است. عمده پتنت ها در آمریکا ثبت شده اند که ۴65 پتنت بوده و در چین 
هم ۱6۷ پتنت ثبت شده است. سایر کشورهای آسیای جنوب شرقی مانند 
ژاپن، کره جنوبی، و نیز کانادا و انگلیس هم نرخ رشد بالایی را تجربه کرده اند. 
مجموعه پتنت ها نشان می دهد که نقطه تمرکز تولید کننده ها و بزرگ ترین 

مصرف کننده های این حوزه ها کدام کشورها هستند. شرکت های اصلی 
ی بعضا شرکت هایی هستند که کمتر اسم آنها را  فعال در این حوزه فناور
شنیده ایم و از جنس استارتاپی هستند. درباره صنعتی صحبت می کنیم 
 Top ی ها در آن بسیار بالا است. اولین مجموعه در که حجم سرمایه گذار
(، شرکت هایی هستند که با دانشگاه کالیفرنیا و در  Applicant )متقاضیان برتر
 science ی کار کرده اند و نشان می دهد بخش بخش های مختلف این فناور
ی بسیار نزدیک است. دومین درخواست کننده بزرگ  این حوزه به بخش فناور
ی و پتنت در دنیا شرکت »پپتیلجیکس« که بعدا درباره  ( فناور )متقاضی برتر
آن صحبت خواهیم کرد؛ سومین شرکت »جنن تک« و چهارمین و پنجمین 
دانشگاه های MIT و هاروارد هستند و ششمین شرکت »برود« )Braod( است 

که یک مرکز تحقیقاتی بوده و آخرین مورد هم شرکت »اینسولت« است. 
در گزارش »استیم« که در این حوزه منتشر شده می توانید بیش از ۳۰ مورد از 
این شرکت ها را تحلیل و بررسی کنید. یکی از شرکت ها، شرکت تازه تاسیس 
ی   پپتیلجیکس  است که حوالی سال 2۰۰۹ تاسیس شد. این شرکت رو
مهندسی و جنبه درمانی پپتید ها فعالیت می کند. این شرکت دارویی پلتفرم 
هوش مصنوعی را توسعه داده و این امکان را می دهد تا بتوان درمان های 
پپتیدی جدیدی را توسعه یا کشف کرد که فوق العاده بحث مهمی است. 
سرمایه گذاران بزرگی به همراه شرکای بزرگ پشت این مجموعه قرار گرفته اند. در 
طول چهار سال اخیر نزدیک ۴۴ میلیون دلار در سری E جذب سرمایه داشته 
است. آخرین جذب سرمایه این شرکت در سال 2۰2۰ بوده که ۳5 میلیون دلار 
ی های مرتبط با هوش مصنوعی در  مهندسی پپتید ها جذب  در حوزه فناور
ی های استراتژیک  سرمایه کرده که بسیار قابل توجه است. این شرکت همکار
یادی با شرکت های بزرگ دارویی دارد و به ویژه در زمینه عفونت های مفصلی  ز
ی جدیدی هم دارد که قابل عرض  بسیار خوب فعالیت می کند و تکنولوژ
است. یکی از پتنت های این شرکت که سال2۰2۱ ثبت شده ۱6 پتنت دیگر 
را به این گرنت داده اند و این ارزش فوق العاده پتنت شرکت  پپتیلجیکس  

را نشان می دهد. 
یم که یکی از بزرگ ترین شرکت های دارویی  در ادامه مجموعه »جنن تک« را دار
دنیا است که بحث طراحی مولکول را در سال ۱۹۹۰-۱۹۸۰ وارد حوزه های 
ی با بزرگ ترین شرکت سازنده   دارویی کرد. امروزه یک استراتژی  همکار
GPUها و هوش مصنوعی دارد که »انویدیا« است و پروژه فوق العاده ای دارد 
که کل آزمایشگاه خود را در حالت »دوقلوی دیجیتال« وارد هوش مصنوعی 
می کند. سومین مجموعه »اینسولت« است. کسانی که با بحث دیابت درگیر 
هستند »آمنی پاد« را می شناسند که برترین شرکت دنیا در تولید پانکراس 
مصنوعی است که در قالب یک پمپ به همراه دستگاه سنجش قند خون، 
همزمان یک حلقه بسته ایجاد می کند و خودش به بررسی و مطالعه بدن 
می پردازد. به عنوان مثال برای کاهش میزانی از قند خون، اینگونه نیست که 
در همه بدن ها یک میزان تزریق خاص انسولین وجود داشته باشد. درنتیجه، 
در اینجا یک حلقه بسته ایجاد می شود که رساندن دارو را انجام می دهد. 
این شرکت با شرکت »امژن« که یکی از برترین شرکت های دنیا در حوزه 
ی های پوشیدنی هایی  دارویی است درحال انجام پروژه بزرگی برای فناور
است که رساندن دارو را انجام می دهند. در حوزه کلان داده با استفاده از 
ی می کند که هر فرد دیابتی یک پانکراس مصنوعی در  هوش مصنوعی کار
دست داشته باشد تا براساس ساختار بدن خودش بتواند انسولین را به طور 

ی پیشرفته ای است.  یجی تزریق کند که بسیار تکنولوژ تدر
نقاطی که ثبت پتنت در شرکت ها و دانشگاه های بزرگ انجام می شود 
عمدتا در آمریکا مانند دانشگاه کالیفرنیا و سایر کشورها از جمله جنوب 
شرق آسیاست. به عنوان مثال،  پپتیلجیکس  بیشترین ثبت پتنت های خود 
، فقط مجموعه  نانتومیکس   را در آمریکا انجام داده است. از ۱۰ مجموعه برتر
است که تعداد پتنت هایی در چین ثبت کرده و پتنت های دیگر مجموعه ها 
ی هم عمدتا  پایی ثبت شده اند. مالکان فناور همه در آمریکا و کشورهای ارو
همین شرکت های بزرگ هستند. تعدادی از شرکت های برتر فناور پتنت های 
ی کرده اند؛ مانند مجموعه »ابوت« که  ی را خریدار این ثبت کننده های فناور
ی کرده است تا بتوانند در محصولات  یک حجمی از این پتنت ها را خریدار
ی بسیار  خود از آن استفاده کنند. یک بحث مهم که در دیتاهای کسب وکار
مهم است، این است که چه کسی پتنت های با ارزش را در اختیار دارد. 
ی آنها باید  اینها پتنت های پایه ای هستند که برای استفاده از حق انحصار

ی کرد.  آنها را خریدار
یکی از مهم ترین شرکت ها که یکی از  ارزشمند ترین پتنت های دنیا را در 
اختیار دارد شرکت Z Advanced Computing است. این شرکت پیش از 
یتم های  اینکه یک شرکت دارویی باشد، یک شرکت توسعه دهنده الگور
تحت نظارت هوش مصنوعی است که به دیتای کمی برای یادگیری نیاز دارد 
و از این جهت در حوزه دارویی برای ما بسیار ارزشمند است. این شرکت 
حتی بنیانگذار ایرانی دارد که تعداد نیروهای این شرکت هم کمتر از ۱۰ تا ۱5 
نفر هستند اما یکی از برترین شرکت های دنیا در این حوزه شناخته می شود. 
ی کرده اند. این  ی های مختلف سرمایه گذار ی فناور این شرکت های بزرگ رو
هوش مصنوعی که درباره اش صحبت می کنیم یک مفهوم عام نیست، بلکه 

اجزای مختلفی دارد. 

   روند رو به رشد هوش مصنوعی در توسعه دارو
لیلا زارعی: امروز درباره تکنولوژی های هوش مصنوعی که برای طراحی و کشف 
دارو استفاده می شود، صحبت می کنیم. در اینجا بهتر می دانم که از تجربه 
خودم هم حرف  بزنم که چگونه به این حوزه علاقه مند شدم. حوالی سال های 
۱۳۹۳ و ۱۳۹۴ بود که کار نگارش اختراعات نوآورانی را انجام می دادیم که در 
ی هایی داشتند و این باعث می شد که بیشتر تمرکز کنیم که  حوزه دارو نوآور
ی ها که  ی دارند. تعدادی از این نوآور ی چه حوزه هایی نوآور این افراد بیشتر رو
افراد به دنبال ثبت اختراع در خارج از کشور بودند و اهداف خاصی هم برای 
ثبت اختراع شان داشتند، موضوع برندینگ بوده و می خواستند پپتید هایی را 
طراحی کنند که برای دارورسانی به کار می رود. پپتید هایی که استفاده می شد، 
در ساختار اسید های آمینه، چینشی داشتند تا به نتیجه مطلوب برسند. در 
ساخت پپتیدها که یکی از پایه های دارورسانی است، به گونه ای اسید های 
آمینه را کنار هم قرار می دهند که درنهایت ترکیب و چینش آنها باعث ایجاد 
پپتید خاصی می شود که این پپتید خاص، در یک مولکول پروتئین یا در 
ترکیبی که قرار است دارو رسانی شود، به کار می رود تا به مولکول هدف برسد. 
یادی را صرف این کار می کردند. به عنوان مثال، دو یا سه اسید   آنها زمان ز
آمینه که قرار بود پپتیدها از آن شکل بگیرند را عوض می کردند که هرکدام از 
 DNA این اسید آمینه ها خاصیت و ویژگی هایی دارند که به ساختار ژنی و
یادی  آنها مربوط می شود. چیزی که برای بنده جالب بود این بود که زمان ز

یادی را می خواندند تا به جایی رسیدند که بر  را صرف می کردند و مقالات ز
گر این دو اسید آمینه را در کنار هم قرار دهند تا رشته ای که قرار است  فرض ا
ساخته شود، چگونه ایجاد شده است. در آن برهه فکر می  کردم داده هایی 
وجود داشته باشد که این تاثیرات اسید آمینه را در کنار هم نشان دهد و 
پیش بینی کند قرار گرفتن دو اسید آمینه درکنار یکدیگر با ویژگی های خاص 
خود چه نتیجه ای به دنبال خواهد داشت. در همان سال های 2۰۱۳-2۰۱۴ 
هوش مصنوعی شکل گرفته بود اما مدل های آماده کردن پایگاه داده آنقدر 
ی از قبیل مدل های هوش مصنوعی مولد و هوش  مانند مدل های امروز

مصنوعی تحت نظارت، کامل نشده بود. 
ی که هوش مصنوعی انجام می دهد، ویژگی هایی دارد که آن را برای هدف  کار
ی که  دارو رسانی مناسب می کند. ویژگی های هوش مصنوعی متفاوتند به طور
یکی ترکیباتی  می  تواند پتنتی را ایجاد کند یا براساس ساختار مولکولی و بیولوژ
که وجود دارند، پیش بینی کند در اثر کنار هم قرار گرفتن ترکیبات مختلف چه 
اتفاقی می افتد یا اینکه براساس داده هایی که وجود دارد، می تواند پیش بینی 
کنش ایجاد شده  کند چگونه می توان ترکیبات دارویی را به طور موثر تولید و وا
در بیمار را پیش بینی کرد. از کاربرد های هوش مصنوعی اینکه می تواند به 
شکل های مختلف تاثیرگذار باشد. اما مساله جالب اینجاست که به هر حال 
کارهای مختلفی گاه در قالب مقالات منتشر می شوند که باید بیشتر تمرکز 
یم تا به این واسطه سیر تحول پتنت ها را مشاهده کرده  ی پتنت ها بگذار را رو
 ، ی به کدام سمت وسو می رود. از این رو و بتوانیم پیش بینی کنیم که تکنولوژ
بررسی پتنت ها نقش مهم تری دارند زیرا عموما افرادی به دنبال ثبت پتنت 
می روند که می خواهند انحصار داشته باشند تا بتوانند اطلاعات تکنیکی 
و حقوقی را به گونه ای با هم ترکیب کنند تا انحصار را برای شخص و شرکتی 

که آن کار را انجام می دهند، به دست آورند. 
، معمولا کسی وارد این حوزه نمی شود بلکه کسانی  به دلیل پرهزینه بودن این کار
وارد این حوزه می شوند که پتانسیلی داشته و معتقد باشند بازار را با ثبت این 
ی به دست می آورند و براین اساس ثبت اختراع هایشان را انجام دهند.  نوآور
همان طور که آقای دکتر گفتند، هوش مصنوعی یک روند رو به رشدی را در 
ی هایی که از هوش مصنوعی استفاده  توسعه دارو نسبت به سایر تکنولوژ
کرده اند، داشته است. روندی که از نظر من جالب و شگفت انگیز بوده زیرا 
که رشد 5۱.۴ درصدی می تواند توجه ها را به خود جذب کند که چگونه این 
که در حوزه های دیگری که به روز هستند و خیلی  رشد اتفاق افتاده است؛ چرا
هم از آنها استفاده می شوند و اسم آنها را می شنویم، این اندازه رشد دیده 
نمی  شود. از سال 2۰۱۷ به بعد بحث طراحی دارو و استفاده از کاربرد های 
هوش مصنوعی در پتنت ها دیده شد. با توجه به کاربرد های هوش مصنوعی، 

استفاده از آن در حوزه های مختلف، متفاوت است. 
در تحقیقاتی بررسی شده که براساس کد های طبقه بندی که پتنت ها ثبت 
شده اند، به بررسی حوزه هایی پرداخته ایم که تعداد پتنت های بیشتری 
ی، در حوزه  داشته اند. ثبت پتنت های بیشتر براساس تمرکز بیشتر فناور
یستی« و پیدا کردن الگوها نسبت به سایر موضوعات بسیار بیشتر  »آمار ز
بوده است. به عبارتی، هوش مصنوعی در پیدا کردن الگوهای موجود در 
ترکیبات دارویی یا مواد به کار رفته در دارورسانی نقش دارند که بتوان از آنها 
برای توسعه دارو استفاده کرد و اطلاعاتی را استخراج و به کار برد. یکی دیگر 
ی هایی که بیشتر کاربرد داشته در مدل های  از کدهای طبقه بندی و تکنولوژ
یستی است. ترتیب قرار گیری اسیدهای آمینه در کنار هم اهمیت خیلی  ز
یادی دارند. از بقیه کد های استفاده شده، کد های تشخیص پزشکی براساس  ز
ی هایی است که در  ی کردن هم یکی از فناور ی هستند. شبیه ساز شبیه ساز
هوش مصنوعی به کار رفته تا درحقیقت کار های نوآورانه ای انجام شود تا به 
، می توانند اطلاعات و ترکیبات شیمیایی  داروی موردنظر برسد. از طرف دیگر
گر آنها را در  را پیش بینی کنند که در ساختار مولکول استفاده می شود که ا
یم می تواند به نتیجه بهتری منجر شود. طبق گفته های آقای  کنار هم بگذار
، در چین و آمریکا بیشترین تعداد پتنت ها را داشتیم که این دو کشور  دکتر
در رقابت با یکدیگر هستند اما در برخی حوزه ها آمریکا و در حوزه های دیگر 
چین پیشتاز است که این قابل تحلیل است. فرض کنید پتنت هایی که در 
ی همان الگوها و اینکه چگونه می خواهند  آمریکا به ثبت رسیدند بیشتر رو
این مکانیسم ها را انجام دهند، فعال بوده اند. اما در پتنت هایی که در کشور 

ی »ترتیب« و طراحی تمرکز کرده اند.  چین به ثبت رسیده، بیشتر رو
ی  درباره گروه هایی که معرفی شد باید گفت گروه ها بیشتر تمرکز خود را رو
بحث های ژنتیک و آزادسازی پروتئین گذاشته اند. به عبارتی، بحث داروهایی 
که از پروتئین های جدید ساخته می شود، براساس ویژگی های ژنتیکی ای 
که وجود دارد، تعداد آنها نسبت به سایر پروتئین ها بیشتر بوده است. به این 
ی حوزه  معنی که ما روند رو به رشدی را طی پنج سال اخیر شاهد بودیم که رو
طراحی پروتئین و ساخت پروتئین های جدید تمرکز کرده است. یکی دیگر از 
ی که باید  ی های غالب »طراحی مولکولی« است که دوباره به ساختار فناور
داشته باشد، برمی گردد. به عنوان مثال، طراحی مولکولی ای که فقط تمرکز 
ی ساختار شیمیایی ای می گذارد که این سلول ها می توانند داشته  خود را رو
ی ها، »ترتیب قرارگیری« آنها نسبت به یکدیگر  باشند. یکی دیگر از فناور
یکال و  است و برای اینکه متوجه ترتیب قرارگیری شوند، از روش مدل بیولوژ

شبکه های عصبی استفاده می کنند. 
مورد دیگر هم راجع به بیشترین تعداد پتنت هایی است که ثبت شده و 
بیشترین میزان استناد را دارند. بیشترین تعداد استنادها اهمیت بالایی دارد؛ 
از این نظر که ما متوجه می شویم تمرکز بیشتر بوده و افراد به کدام پتنت ها 
بیشتر استناد کرده اند. همچنین متوجه می شویم ارجاع به کدام پتنت بیشتر 
بوده و درمی یابیم که از کدام فناوری در پتنت استفاده شده که می تواند نکاتی 
 Z Advanced computing را برای ما به همراه داشته باشد. شرکت محاسباتی
یادی را داشته اما مدلی که در این پتنت به کار برده،  با اینکه پتنت های ز
یتم ها را به مدل خاصی تعریف می کند  مدلی است که به واسه آن، الگور
و براساس آن کارهای موردنظر خود را انجام می دهد. این پتنت نه تنها در 
حوزه طراحی دارو بلکه در سایر حوزه ها پتنتی بسیار قوی است و می توان 
از آن استفاده کرد. یکی از پتنت هایی که ارجاعات بالایی دارد از آن شرکت 
ی آن کارکرده اند. موسسان این  محاسباتی Z Advanced computing بوده و رو
ی خیلی خوبی هم به دست آورده است.  شرکت ایرانی هستند و سرمایه گذار

یافت کرده و عملکرد خیلی خوبی هم دارد. این شرکت چند بار بودجه در
 

   تمرکز دانشگاه کالیفرنیا
 روی یادگیری ماشینی و یادگیری عمیق

، در حال حاضر  نقی زاده: در مورد شرکت های برتر طی سال های اخیر
شرکت »پپتیلجیکس« از دانشگاه کالیفرنیا هم جلو زده و بعد »جنن تک«، 

و »اینسولت« هستند. پتنت هایی هم که منتظر تایید هستند، اهمیت 
گر دانشگاه کالیفرنیا را بررسی کنید، متوجه  بالایی دارند. از سال 2۰۱۹ به بعد ا
می شوید پتنت های آن به شدت در حال رشد هستند. عمده تمرکز دانشگاه 
ی روش های »یادگیری ماشینی« و یادگیری عمیق است. به عنوان  کالیفرنیا رو
 ، یست دارو مثال بخش اول آن، بخش تحت نظارت است. اصولا در حوزه ز
ی خود انسان  یاد نداشته ایم بلکه بیشتر رو ی بخش تحت نظارت تمرکز ز رو
متمرکز هستیم تا روش هایی که تحت نظارت نیستند. به همین دلیل پتنت 
یتم این شرکت  شرکتZ Advanced computing بسیار کلیدی است. الگور
با حجم داده کم، شما و الگوها را درک می کند و به همین دلیل نیز بسیار 
باارزش است و این پتنت از 2۰۱۸ به ثبت رسیده است. موارد بعدی هم 

یادگیری ماشینی و طراحی مولکولی است. 
گر عناوین پتنت ها را به دو دسته تقسیم کنیم، دانشگاه کالیفرنیا  زارعی: ا
ی تعداد  بیشتر در بحث پیش بینی پتنت های خود را ارائه می دهد ولی رو

یادی از پتنت ها در بحث ژنی و نوع ترکیب آنها کار کرده اند.  ز

   رشد 3 برابری پتنت های شرکت »جنن تک« در یک سال
نقی زاده: شرکت دیگر شرکت »جنن تک« است که به شدت در حال رشد 
است. پتنت های این شرکت بین سال های 2۰2۱ تا 2۰22 تقریبا سه برابر شده 
است. این عدد تقریبا تا 2۰2۴ نیز به شدت در حال رشد است. این شرکت 
ی تحلیل داده های تحت نظارت و  هم مانند دانشگاه کالیفرنیا خیلی رو
ی طراحی پروتئین ها خیلی کار  ی تست داروها کار کرده  و همچنین رو رو
ی بحث طراحی پروتئین ها و تحلیل مواد متمرکز  کرده است. آنها همچنین رو

ی پپتیدها و آمینه اسیدها تمرکز داشته اند.  هستند که عمدتا رو
گر عناوین پتنت های شرکت  گر بخواهم بگویم، ا زارعی: به طور خلاصه ا
ی حوزه های طراحی  »جنن تک« را نگاه کنیم متوجه تمرکز این شرکت رو
ی نشان می دهد  ی پروتئین می شویم. رقم های فناور پروتئین و ترکیب ساز
ی تولید اسیدهای آمینه و ترکیب مولکول های  این تمرکزی که شرکت ها رو
جدید به پروتئین های جدید دارند، نشان دهنده نقشی در تولید داروهای 
جدید است. شرکت ها براساس پیش بینی های هوش مصنوعی از داده ها و 
ی ساخت مولکول و ترتیب و توالی اسیدهای  اطلاعات قبلی؛ تمرکز خود را رو
آمینه جدید قرار داده اند و کار آنها صرفا پیدا کردن الگوهای جدید نیست. 

   شرکت های ایرانی در آینده نزدیک 
باید وارد گردونه رقابت شوند

، این حوزه بسیار در حال رشد است و  نقی زاده: به لحاظ کسب وکار
، چه  ی در آن به شدت در حال افزایش است. صنعت دارو سرمایه گذار
ی  ی این صنعت و حوزه فناور داروهای وارداتی و چه داروهای پزشکی رو
گر بخواهیم در شرایط رقابتی  یادی کرده اند. به نظر می رسد ا ی ز سرمایه گذار
قرار بگیریم باید وارد این حوزه شویم. شرکت های بزرگ دنیا یا استارتاپ هایی 
ی می کنند. احتمالا در آینده این روند رقابتی  تشکیل داده یا آنها را خریدار
ی شوند.  را در ایران نیز خواهیم داشت و شرکت های ایرانی باید وارد این باز
نکته دومی که وجود دارد این است ما هر حرکتی که می خواهیم انجام 
ی شرکت های بزرگ در  دهیم باید شناخت درستی از بازار و سرمایه گذار
ی داشته باشیم تا بتوانیم کارایی و اثربخشی  حوزه های مختلف مانند فناور
R&D را افزایش دهیم. یک مساله کلیدی وجود دارد که ما برای ورود به هوش 
یم که بتوانند به ما کمک کنند  مصنوعی نیاز به گزارش ها و تحلیل هایی دار
تا براساس آنها عمل کنیم که این امکان را مجموعه »استیم آنالیتیکس« به 
واسطه دستیابی به پلتفرم هوش مصنوعی و نیز متخصصانی که دارد، هم 

در ایران و هم در سایر کشورها فراهم می کند. 
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رشد 51 درصدی صنعت دارو با هوش مصنوعی
گاه
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